

Số: 171/KH-CAT-TĐTN

Tây Ninh, ngày 28 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu về 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2020), 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-BCA-TWĐTNCSHCM ngày 16/4/2020 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về phối hợp tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2020), 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2020), Công an tỉnh và Tỉnh Đoàn Tây Ninh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên thanh niên và Nhân dân về truyền thống 75 năm CAND Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; góp phần củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

- Khơi dậy lòng tự hào, cổ vũ động viên thế hệ trẻ phát huy truyền thống cách mạng, giữ vững niềm tin, tinh thần độc lập, ý chí tự cường, tích cực đóng góp sức lực, trí tuệ vào công cuộc xây dựng và bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Cuộc thi phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và Nhân dân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
- Khuyến khích quần chúng nhân dân, người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Nội dung

Cuộc thi tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được tổ chức bằng hình thức thi viết với các nội dung trọng tâm, gồm:

- Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu, cống hiến và trưởng thành của lực lượng CAND Việt Nam; truyền thống quý báu của lực lượng CAND trong 75 năm qua; những thành tích, chiến công trên mặt trận bảo vệ an ninh quốc gia, đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vai trò của quần chúng Nhân dân trong xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, bảo vệ an ninh trật tự...

- Đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng lực lượng Công an chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; chức năng, nhiệm vụ của lực lượng CAND; các kiến thức xã hội khác có liên quan tới công tác Công an...

(câu hỏi trong Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm)

III. THẺ LỆ CUỘC THI *(Ban hành kèm theo Kế hoạch)*

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Bảng A: *(dành cho đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi và quần chúng nhân dân không thuộc lực lượng Công an)*

- Thông qua kết quả của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ tiến hành trao giải cho **10 bài viết** xuất sắc nhất kèm theo giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh.

2. Bảng B: *(dành cho cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh Tây Ninh)*

- Thông qua kết quả của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ tiến hành trao giải cho **10 bài viết** xuất sắc nhất kèm theo giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh.

V. KINH PHÍ VÀ ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO

1. Kinh phí

* *Kinh phí khen thưởng:*

- 20 bài thi xuất sắc nhất x 450.000 đồng /bài = 9.000.000 đồng.

* *Kinh phí tổ chức cuộc thi:*

- Bồi dưỡng BTC: 05 người x 400.000 đồng/người = 2.000.000 đồng.

- Bồi dưỡng BGK: 03 người x 500.000 đồng/người = 1.500.000 đồng.

- Bồi dưỡng Tổ Thư ký: 02 người x 300.000 đồng/người = 600.000 đồng.
- Phục vụ BTC, BGK, Tổ Thư ký họp triển khai; họp chọn bài dự thi gửi Trung ương; họp công bố kết quả; tổ chức chương trình trao thưởng:
 - + Nước suối: 09 người x 04 cuộc x 10.000 đồng/chai = 360.000 đồng.
 - + Phong chương trình trao khen: 700.000 đồng.
 - + Pin phục vụ âm thanh trao khen: 02 hộp x 45.000 đồng/hộp = 90.000 đồng.
 - + Hoa trao thưởng 05 thí sinh có bài dự thi xuất sắc nhất chọn gửi Trung ương:
 - 5 bó x 150.000/bó = 750.000 đồng.

Tổng kinh phí: 15.000.000 đồng (mười lăm triệu đồng).

(Sử dụng từ nguồn kinh phí Bộ Công an chi tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 Ngày truyền thống CAND Việt Nam)

2. Điều kiện đảm bảo

- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, các đơn vị chức năng có liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức Cuộc thi tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả.
- Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị ngoài ngành triển khai thực hiện, phát động cuộc thi đối với các đối tượng trên địa bàn tỉnh.

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Đ/c Đại tá Tạ Văn Đẹp, Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Công an tỉnh, Trưởng ban;
- Đ/c Nguyễn Tiên Tân, Phó Bí thư Tỉnh đoàn, Phó Trưởng ban;
- Đ/c Trịnh Thị Như Trang, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, thành viên;
- Đ/c Thượng úy Võ Quốc Vạn, Bí thư Đoàn thanh niên Công an tỉnh, thành viên;
- Đ/c Thượng úy Lâm Thế Trường, Phó Bí thư Đoàn thanh niên Công an tỉnh, thành viên.

2. Thành lập Ban Giám khảo

- Đ/c Thượng tá Hồ Thành Hiên, Trưởng phòng Phòng Công tác đảng và công tác chính trị Công an tỉnh, Trưởng ban;
- Đ/c Trịnh Thị Như Trang, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, Phó Trưởng ban;

- Đ/c Trung tá Nguyễn Thị Thu Hiền, Phó Trưởng phòng Phòng Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thành viên.

3. Thành lập Tổ Thư ký

- Đ/c Đại úy Nguyễn Thị Tố Nguyên, Phó Chủ tịch Hội phụ nữ Công an tỉnh;

- Đ/c Thượng úy Võ Thành Hiếu Trung, Phó Bí thư Đoàn thanh niên Công an tỉnh, thành viên.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố tham gia cuộc thi theo kế hoạch.

- Báo cáo tổng kết cuộc thi viết cấp tỉnh, chọn các bài xuất sắc gửi về Trung ương theo quy định.

- Giao Đoàn Thanh niên Công an tỉnh là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị chức năng giúp lãnh đạo Công an tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng kế hoạch, thể lệ, đáp án, hướng dẫn quy trình chấm điểm; đề xuất kinh phí phục vụ công tác tổ chức, kinh phí giải thưởng; phối hợp tổ chức lễ tổng kết, trao giải cuộc thi.

- Giao Phòng Công tác đảng và công tác chính trị Công an tỉnh có hình thức tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi; chủ động nắm tình hình dư luận xã hội có liên quan, kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức theo quy định.

2. Tỉnh đoàn

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, giao chỉ tiêu cho các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn (*trừ Đoàn thanh niên Công an tỉnh và Đoàn cơ sở Công an các huyện, thị xã, thành phố*) triển khai thực hiện, động viên đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi và các tầng lớp Nhân dân tham gia cuộc thi.

- Đăng tải kế hoạch, thể lệ, câu hỏi và thông tin tham khảo trên: Website Tỉnh Đoàn Tây Ninh từ ngày phát động cuộc thi cho tới khi kết thúc cuộc thi.

3. Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, chiến sĩ tham gia cuộc thi theo kế hoạch. Giao chỉ tiêu đối với Công an các đơn vị có ít nhất **05 bài** dự thi; Công an huyện, thị xã, thành phố có ít nhất **10 bài** dự thi.

4. Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Tích cực vận động cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi viết tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gửi các bài viết có đầu tư, chất lượng về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn theo phân bổ như sau:

+ Huyện, Thị, Thành đoàn: mỗi đơn vị ít nhất **10 bài**.

+ Đoàn trực thuộc: mỗi đơn vị ít nhất **05 bài**.

(Thông tin liên hệ: đồng chí Trịnh Thị Như Trang, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, điện thoại: 0976.799.591, mail: bantuyengiaotinhdoantayninh@gmail.com. Đồng chí Thượng úy Võ Quốc Vạn, Bí thư Đoàn thanh niên Công an tỉnh, điện thoại: 0814.219.219, mail: doanthanhniencongantayninh@gmail.com).

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Giám đốc Công an tỉnh đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn; Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả./.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Tạ Văn Đệp

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn (b/c);
- Bộ Công an (X03) (b/c);
- Huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn (thực hiện);
- Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố (thực hiện);
- Lưu: VT, PX03; BTG, Tỉnh Đoàn.